
 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 65 DEL 22.03.2017 
 

Oggetto: Assegnazione straordinaria contributi dell’Ente Parco Nazionale Val Grande in materia di 
recupero del patrimonio ambientale, culturale e di azioni sulla mobilità sostenibile. Approvazione 
bando di partecipazione. 
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che 

- tra gli obiettivi dell’Ente vi è il recupero del patrimonio ambientale e culturale dell’area 
protetta ai sensi della L. 394/1991; 

- a tal proposito il Consiglio Direttivo, con deliberazione n. 28 del 18.11.2016 ha approvato 
gli indirizzi per l’assegnazione straordinaria di contributi dell’Ente Parco Nazionale Val 
Grande in materia di recupero del patrimonio ambientale, culturale e di azioni sulla mobilità 
sostenibile; 

- tale attività è stata conseguentemente inserita nella scheda UPGR 7 “Iniziative con attori del 
territorio e associazioni diverse” Piano del Performance 2017-2019 dell’Ente, approvato 
con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 3 del 27.01.2017; 

- con la sopra richiamata deliberazione n. 28 del 18.11.2016 l’Ente Parco ha stabilito di  

- promuovere l’iniziativa anche con il coinvolgimento della Federazione Nazionale 
Parchi e Riserve Naturali – Federparchi ; 

- mettere a disposizione un budget per l'assegnazione straordinaria di tali contributi pari 
ad € 150.000,00 dando atto che tale importo troverà copertura al capitolo 12206040 
“Trasferimenti passivi ai Comuni e alle Comunità Montane” del bilancio di previsione 
2017 dell’Ente Parco; 

- dare mandato al Direttore di provvedere alle attività gestionali di competenza per 
l’assegnazione dei contributi, attraverso l’indizione di apposito concorso secondo gli 
indirizzi di cui sopra; 

DATO ATTO che, sulla scorta delle indicazioni fornite dagli Organi di amministrazione, è stato 
predisposto apposito bando contente i criteri e le modalità per la presentazione delle istanze di 
contributo da parte dei soggetti destinatari; 

RITENUTO pertanto  

- di dover dare corso all’iniziativa di che trattasi, approvando l’allegato bando per la 
concessione di contributi straordinari in materia di recupero del patrimonio ambientale, 
culturale e di azioni sulla mobilità sostenibile, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- di dare adeguata informazione ai soggetti potenzialmente interessati attraverso la 
pubblicazione del bando e relativi allegati sul sito web istituzionale dell’Ente Parco e  



 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

mediante invio dello stesso ai Comuni del Parco per la pubblicazione ai rispettivi albi 
pretori; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 in tema di competenza dei dirigenti e lo Statuto dell’Ente Parco in tema di 
competenza del Direttore; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato bando per la concessione di contributi straordinari in materia di 
recupero del patrimonio ambientale, culturale e di azioni sulla mobilità sostenibile, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 150.000,00 è allocata al capitolo 12206040 
“Trasferimenti passivi ai Comuni e alle Comunità Montane” del bilancio di previsione 2017 
dell’Ente Parco; 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del bando secondo le modalità di cui in premessa. 

 
          Il Direttore  
                 Dr. Tullio Bagnati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo on line sul sito web  istituzionale 
dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno 22.03.2017 ai sensi dell’articolo 32 della 
legge 69/2009. 
 
Vogogna, lì 22.03.2017           Il Direttore 
                   Dr. Tullio Bagnati 


